ओ३म्
सुखानो विवस्वतो
साप्ताहिक

आर्य मर्यादा

आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब का प्रमुख पत्र

वर्ष: 76, अंक : 12 एक प्रति 2 : रुपये

कुल पृष्ठ : 8

रविवार 23 जून, 2019

विक्रमी सम्वत् 2076, सृष्टि सम्वत् 1960853120

दयानन्दाब्द : 195 वार्षिक शुल्क : 100 रुपये

आजीवन शुल्क : 1000 रुपये

दूरभाष : 0181-2292926, 5062726

E-mail: apspunjab2010@gmail.com,

www.aryapratinidhisabha.org

वर्ष-76, अंक : 12, 20-23 जून 2019 तदनुसार 9 आषाढ़, सम्वत् 2076 मूल्य 2 रु०, वार्षिक 100 रु० आजीवन 1000 रु०

वृद्धों की सेवा

ले०-स्वामी वेदानन्द (दयानन्द) तीर्थ

त्वं वृद्ध इन्द्र पूर्वो भूर्वरिवस्यन्नशने काव्याय ।

परा नववास्त्वमनुदेयं महे पित्रे ददाथ स्वं नपातम् ॥

-ऋ० ६।२०।११

संसार का उपकार करना आर्य समाज का मुख्य उद्देश्य है।

मनुर्भव अर्थात् मनुष्य को सच्चे अर्थों में मनुष्य बनना चाहिए।

स्वामी दयानंद ने देश में रूढ़ियों, कुरीतियों, आडम्बरों, पाखण्डों आदि से मुक्त एक नए स्वर्णिम समाज की स्थापना के उद्देश्य से 10 अप्रैल सन् 1875 (चैत्र शुक्ल प्रतिपदा संवत् 1932) को गिरगांव मुम्बई में 'आर्य समाज' नामक सुधार आन्दोलन की स्थापना की। 24 जून 1877 (ज्येष्ठ सुदी 13 संवत् 1934 व आषाढ 12) को संक्रांति के दिन लाहौर में 'आर्य समाज' की स्थापना हुई, जिसमें आर्य समाज के दस प्रमुख सिद्धान्तों को सूत्रबद्ध किया गया। ये सिद्धान्त आर्य समाज की शिक्षाओं का मूल निष्कर्ष हैं।

इसके बाद देश के कोने-कोने में आर्य समाज की इकाईयां गठित हुईं और वैदिक धर्म का व्यापक प्रचार प्रसार हुआ।